



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 2 日

上場会社名 日本パーカライジング株式会社

（コード番号：4095 東証第一部）

（URL <http://www.parker.co.jp/>）

代表者 代表取締役社長 小野 駿

問合せ先責任者 経理部長 石川 信博

TEL (03) 3278 - 4410

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

- 法人税等の計上基準 : 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- 固定資産の減価償却の方法 : 年間見込額のうち当四半期分を計上しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無

連結子会社数 41 社 持分法適用非連結子会社数 1 社 持分法適用関連会社数 16 社
連結（新規）2 社（除外）1 社 持分法（新規）0 社（除外）0 社

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期 第 3 四半期	61,758	7.7	7,991	15.8	9,201	20.5	5,095	58.9
17 年 3 月期 第 3 四半期	57,319	13.1	6,898	39.1	7,639	47.7	3,206	33.8
(参考) 17 年 3 月期	78,653		9,412		10,483		5,341	

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期 第 3 四半期	78 64	
17 年 3 月期 第 3 四半期	49 47	
(参考) 17 年 3 月期	81 12	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における経済環境は、エネルギー価格の高騰や自然災害などによる景気後退が危惧されたものの、米国・中国などを中心に世界経済は比較的順調に推移いたしました。国内においても、企業収益の改善から設備投資や個人所得などが回復傾向に向かうなど、景気は回復軌道を維持する形で推移いたしました。

当社グループの主要事業である表面改質の分野におきましても、主要取引先である鉄鋼、自動車業界は引き続き順調に推移しており、表面改質の需要も増加いたしました。しかしながら、多岐にわたる原材料の価格高騰が金属表面処理剤の収益率の低下を招くなど事業環境の厳しさは増しております。

このような経済環境のもと、当社グループではより多様化・高度化する市場ニーズに対応するため、環境対応技術や多種素材対応技術などの研究開発に注力するとともに、海外の事業展開とグループ企業の連携を強化してまいりました。また、事業全般にわたるコスト低減活動を推進し、企業体質の強化と収益の向上に取り組んでまいりました。

この結果、当第 3 四半期の連結売上高は前年同期比 7.7% 増の 61,758 百万円となりました。営業利益は 15.8% 増の 7,991 百万円となり、経常利益は 20.5% 増の 9,201 百万円、四半期純利益は 58.9% 増の 5,095 百万円となりました。

事業セグメント毎の概況

薬品事業

国内においては、鉄鋼・自動車業界を中心に金属表面処理剤の販売が順調に推移いたしました。また、販売活動を強化しているクロムフリーや工程潤滑などの新技術の高付加価値薬剤も順調に市場の広がりをみせております。海外におきましても、中国、タイ、インドネシア、ベルギーなどで売上が増加いたしました。また、原材料価格の高騰などの影響により収益の伸びは緩やかなものとなりました。

この結果、売上高は25,243百万円(前年同期比9.2%増)、営業利益は5,808百万円(前年同期比4.2%増)となりました。

装置事業

国内においては、企業収益の改善による設備投資の増加を背景に、主に輸送機器関連業界向けに金属表面処理装置の受注が増加いたしました。海外においても、日系企業の進出が続く中国やタイ、インドネシアなどにおいて受注が増加いたしました。また、前期黒字に転じた収益面につきましては、当期も順調に推移しております。

この結果、売上高は10,484百万円(前年同期比7.6%増)、営業利益は142百万円(前年同期比318.6%増)となりました。

加工事業

国内においては、エンジンバルブ、ブレーキパッドなどの自動車部品を中心に、タフトライド加工や浸炭加工、固体潤滑加工などが引き続き順調に推移いたしました。海外においても、タイ、米国、インドネシア、ベトナムなどで前年を上回る収益を計上するなど総じて順調に推移しております。

この結果、売上高は24,985百万円(前年同期比9.4%増)、営業利益は4,935百万円(前年同期比22.8%増)となりました。

その他の事業

ビル改修工事などのメンテナンス事業の採算性見直しから事業を縮小したことなどにより売上が減少いたしました。また、賃貸収入もテナントの減少により減収となりましたが、リース事業及び配送事業などは順調に推移しております。

この結果、売上高は3,739百万円(前年同期比5.1%減)、営業利益は253百万円(前年同期比16.5%減)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期 第3四半期	122,387	54,657	44.7	843 96
17年3月期 第3四半期	103,555	44,726	43.2	690 27
(参考)17年3月期	104,244	46,693	44.8	719 15

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は、前期末と比較して18,142百万円増加し、株主資本は7,963百万円増加し、株主資本比率は44.7%となりました。

増減の主なものは、流動資産では、現金及び預金が3,058百万円、受取手形及び売掛金が3,050百万円、仕掛品などのたな卸資産が2,290百万円それぞれ前期末と比較して増加いたしました。

固定資産では、株価上昇に伴う投資有価証券の増加などにより投資その他の資産が7,289百万円増加いたしました。

流動負債では、短期借入金及び一年以内返済予定の長期借入金が5,057百万円増加いたしました。固定負債の長期借入金は4,367百万円減少いたしました。

資本の部では、利益剰余金が4,281百万円、その他有価証券評価差額金が3,246百万円それぞれ増加いたしました。

[業績予想は7ページ(単体ベースは10ページ)に記載しております。]

1. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

科目	当第3四半期末 平成17年12月31日 (A)		前第3四半期末 平成16年12月31日		前連結会計年度末 平成17年3月31日 (B)		対前年度末比較増減 (A) - (B)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産	58,275	47.6	48,584	46.9	48,583	46.6	9,691	19.9
1 現金及び預金	17,802		13,929		14,743		3,058	
2 受取手形及び売掛金	29,655		26,246		26,605		3,050	
3 たな卸資産	7,352		6,452		5,062		2,290	
4 その他	3,465		1,956		2,173		1,292	
固定資産	64,111	52.4	54,968	53.1	55,660	53.4	8,451	15.2
1 有形固定資産	33,897		32,494		32,785		1,112	
2 無形固定資産	1,292		1,262		1,242		49	
3 投資その他の資産	28,921		21,211		21,632		7,289	
繰延資産	-	-	2	0.0	-	-	-	-
資産合計	122,387	100.0	103,555	100.0	104,244	100.0	18,142	17.4
(負債の部)								
流動負債	40,884	33.4	30,229	29.2	29,703	28.5	11,181	37.6
1 支払手形及び買掛金	16,827		13,689		13,899		2,927	
2 短期借入金及び一年以内 返済予定の長期借入金	12,322		8,608		7,264		5,057	
3 その他	11,735		7,931		8,538		3,196	
固定負債	19,375	15.8	23,466	22.6	22,139	21.2	2,763	12.5
1 長期借入金	6,250		11,611		10,617		4,367	
2 退職給付引当金	10,779		11,147		10,860		80	
3 その他	2,345		706		660		1,684	
負債合計	60,260	49.2	53,696	51.8	51,842	49.7	8,418	16.2
(少数株主持分)								
少数株主持分	7,469	6.1	5,133	5.0	5,708	5.5	1,761	30.9
(資本の部)								
資本金	4,560	3.7	4,560	4.4	4,560	4.4	-	-
資本剰余金	3,912	3.2	3,951	3.8	3,951	3.8	38	1.0
利益剰余金	39,582	32.3	33,166	32.0	35,301	33.9	4,281	12.1
その他有価証券評価差額金	8,079	6.6	4,732	4.6	4,832	4.6	3,246	67.2
為替換算調整勘定	897	0.7	1,136	1.1	1,402	1.4	504	-
自己株式	580	0.4	548	0.5	550	0.5	29	-
資本合計	54,657	44.7	44,726	43.2	46,693	44.8	7,963	17.1
負債、少数株主持分及び資本合計	122,387	100.0	103,555	100.0	104,244	100.0	18,142	17.4

(2) 四半期連結(要約)損益計算書

(単位:百万円)

期別 科目	当第3四半期 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		前第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		比較増減 (印減少)		前連結会計年度 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金額	比率	金額	比率	金額	伸び率	金額	比率
売上高	61,758	100.0	57,319	100.0	4,438	7.7	78,653	100.0
売上原価	40,086	64.9	37,409	65.3	2,677	7.2	51,804	65.9
売上総利益	21,672	35.1	19,910	34.7	1,761	8.8	26,849	34.1
販売費及び一般管理費	13,681	22.2	13,012	22.7	668	5.1	17,436	22.1
営業利益	7,991	12.9	6,898	12.0	1,093	15.8	9,412	12.0
営業外収益	(1,601)	(2.6)	(1,141)	(2.0)	(460)	(40.4)	(1,608)	(2.0)
1 受取利息及び配当金	340		261		78		279	
2 受取賃貸料	84		118		33		154	
3 為替差益	344		-		344		-	
4 持分法による投資利益	483		386		97		497	
5 雑収益	348		374		25		677	
営業外費用	(391)	(0.6)	(399)	(0.7)	(8)	(2.2)	(538)	(0.7)
1 支払利息	168		206		37		235	
2 為替差損	-		16		16		34	
3 雑費用	222		177		45		267	
経常利益	9,201	14.9	7,639	13.3	1,562	20.5	10,483	13.3
特別利益	168	0.3	32	0.1	136	-	349	0.4
特別損失	261	0.4	1,861	3.2	1,599	85.9	1,991	2.5
税金等調整前四半期 (当期)純利益	9,108	14.8	5,810	10.2	3,298	56.8	8,841	11.2
法人税等	3,044	4.9	2,555	4.5	489	19.1	2,877	3.6
少数株主への振替利益	968	1.6	48	0.1	919	-	621	0.8
四半期(当期)純利益	5,095	8.3	3,206	5.6	1,889	58.9	5,341	6.8

2. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	薬品 事業	装置 事業	加工 事業	その他 の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	24,536	9,731	24,982	2,508	61,758	-	61,758
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	706	752	3	1,230	2,693	(2,693)	-
計	25,243	10,484	24,985	3,739	64,452	(2,693)	61,758
営業費用	19,434	10,342	20,050	3,485	53,313	454	53,767
営業利益	5,808	142	4,935	253	11,139	(3,148)	7,991

前第3四半期（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

（単位：百万円）

	薬品 事業	装置 事業	加工 事業	その他 の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	22,436	9,420	22,832	2,630	57,319	-	57,319
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	680	324	0	1,308	2,314	(2,314)	-
計	23,116	9,745	22,833	3,938	59,634	(2,314)	57,319
営業費用	17,542	9,711	18,814	3,635	49,704	717	50,421
営業利益	5,573	33	4,019	303	9,930	(3,031)	6,898

前連結会計年度（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

（単位：百万円）

	薬品 事業	装置 事業	加工 事業	その他 の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	30,227	14,034	30,733	3,657	78,653	-	78,653
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	894	623	1	1,725	3,244	(3,244)	-
計	31,122	14,658	30,735	5,382	81,898	(3,244)	78,653
営業費用	23,810	14,371	25,248	5,005	68,435	805	69,241
営業利益	7,311	287	5,486	377	13,463	(4,050)	9,412

(2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	欧米	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	49,633	8,743	3,382	61,758	-	61,758
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,940	23	-	1,964	(1,964)	-
計	51,573	8,767	3,382	63,723	(1,964)	61,758
営業費用	42,271	7,327	2,885	52,485	1,282	53,767
営業利益	9,302	1,439	496	11,238	(3,247)	7,991

前第3四半期(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	欧米	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	47,754	6,620	2,944	57,319	-	57,319
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,282	74	24	1,381	(1,381)	-
計	49,037	6,695	2,969	58,701	(1,381)	57,319
営業費用	40,483	5,528	2,622	48,634	1,787	50,421
営業利益	8,554	1,166	346	10,067	(3,169)	6,898

前連結会計年度(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	欧米	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	64,651	10,068	3,933	78,653	-	78,653
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,771	119	24	1,914	(1,914)	-
計	66,422	10,187	3,957	80,568	(1,914)	78,653
営業費用	55,039	8,319	3,587	66,946	2,294	69,241
営業利益	11,383	1,868	370	13,621	(4,209)	9,412

四半期毎の業績の推移（連結）

平成18年3月期（連結）

（単位：百万円）

	第1四半期 17年4月～17年6月	第2四半期 17年7月～17年9月	第3四半期 17年10月～17年12月	第4四半期 18年1月～18年3月	第3四半期通算 17年4月～17年12月
売上高	19,334	21,363	21,060		61,758
売上総利益	6,761	7,290	7,621		21,672
営業利益	2,246	2,793	2,951		7,991
経常利益	2,693	3,183	3,325		9,201
税金等調整前当期純利益	2,686	3,155	3,266		9,108
当期純利益	1,413	1,989	1,692		5,095
総資産	106,040	113,046	122,387		
株主資本	47,845	51,876	54,657		

平成17年3月期（連結）

（単位：百万円）

	第1四半期 16年4月～16年6月	第2四半期 16年7月～16年9月	第3四半期 16年10月～16年12月	第4四半期 17年1月～17年3月	通算 16年4月～17年3月
売上高	17,657	20,234	19,428	21,333	78,653
売上総利益	6,253	6,673	6,983	6,938	26,849
営業利益	1,914	2,417	2,566	2,514	9,412
経常利益	2,232	2,672	2,734	2,843	10,483
税金等調整前当期純利益	2,177	976	2,656	3,030	8,841
当期純利益	1,068	740	1,397	2,135	5,341
総資産	104,657	103,256	103,555	104,244	
株主資本	42,649	42,964	44,726	46,693	

平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
通期	84,000	10,500	11,500	6,300

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 95円79銭

業績予想につきましては、現時点における合理的と判断するデータに基づいて作成しており、原材料の高騰など様々な不確定要素が内在しているため、実際の業績は予想数値と異なる可能性があります。なお、当第3四半期の売上、利益ともほぼ計画とおりに推移しており、上記予想は平成17年11月17日に公表した業績予想を変更しておりません。

【参 考】

3. 四半期(要約)財務諸表(単体)

(1) 四半期(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第3四半期末 平成17年12月31日 (A)		前第3四半期末 平成16年12月31日		前事業年度末 平成17年3月31日 (B)		対前年度末比較増減 (A) - (B)	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
(資産の部)									
流動資産		27,527	36.9	25,891	39.2	24,762	37.6	2,764	11.2
1 現金及び預金		6,011		5,675		5,460		551	
2 受取手形及び売掛金		16,644		15,114		15,319		1,325	
3 たな卸資産		1,957		2,085		1,949		7	
4 その他		2,913		3,016		2,032		880	
固定資産		47,161	63.1	40,124	60.8	41,106	62.4	6,054	14.7
1 有形固定資産		15,969		15,446		16,437		467	
2 無形固定資産		85		82		93		7	
3 投資その他の資産		31,105		24,594		24,575		6,530	
資産合計		74,688	100.0	66,015	100.0	65,868	100.0	8,819	13.4
(負債の部)									
流動負債		18,947	25.4	14,374	21.8	13,878	21.1	5,069	36.5
1 支払手形及び買掛金		7,518		6,609		7,394		124	
2 短期借入金及び一年以内返済予定の長期借入金		6,901		3,765		2,388		4,513	
3 その他		4,528		3,999		4,096		431	
固定負債		11,525	15.4	12,916	19.6	12,517	19.0	991	7.9
1 長期借入金		1,519		4,875		4,497		2,978	
2 退職給付引当金		7,517		7,642		7,474		42	
3 その他		2,488		399		545		1,943	
負債合計		30,473	40.8	27,290	41.4	26,395	40.1	4,077	15.4
(資本の部)									
資本金		4,560	6.1	4,560	6.9	4,560	6.9	-	-
資本剰余金		3,912	5.2	3,912	5.9	3,912	5.9	-	-
利益剰余金		28,310	37.9	25,902	39.2	26,584	40.4	1,726	6.5
その他有価証券評価差額金		7,506	10.1	4,393	6.7	4,467	6.8	3,038	68.0
自己株式		75	0.1	44	0.1	52	0.1	23	-
資本合計		44,215	59.2	38,725	58.6	39,473	59.9	4,742	12.0
負債及び資本合計		74,688	100.0	66,015	100.0	65,868	100.0	8,819	13.4

(2) 四半期(要約)損益計算書(単体)

(単位:百万円)

期別 科目	当第3四半期 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		前第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		比較増減 (印減少)		前事業年度 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金額	比率	金額	比率	金額	伸び率	金額	比率
売上高	31,180	100.0	29,343	100.0	1,836	6.3	40,016	100.0
売上原価	20,279	65.0	18,972	64.7	1,307	6.9	26,206	65.5
売上総利益	10,900	35.0	10,371	35.3	529	5.1	13,809	34.5
販売費及び一般管理費	7,640	24.5	7,556	25.7	84	1.1	10,147	25.3
営業利益	3,259	10.5	2,814	9.6	444	15.8	3,662	9.2
営業外収益	(1,247)	(4.0)	(1,029)	(3.5)	(217)	(21.1)	(1,415)	(3.5)
1 受取利息及び配当金	672		583		89		699	
2 受取賃貸料	139		147		7		176	
3 為替差益	156		-		156		-	
4 雑収益	278		299		20		539	
営業外費用	(178)	(0.6)	(127)	(0.4)	(51)	(40.5)	(139)	(0.4)
1 支払利息	45		46		1		62	
2 為替差損	-		15		15		60	
3 雑費用	133		64		68		16	
経常利益	4,328	13.9	3,717	12.7	610	16.4	4,938	12.3
特別利益	76	0.2	31	0.1	44	140.4	30	0.1
特別損失	143	0.4	614	2.1	471	76.6	634	1.6
税引前四半期(当期)純利益	4,261	13.7	3,135	10.7	1,126	35.9	4,335	10.8
法人税等	1,565	5.1	1,148	3.9	417	36.3	1,666	4.1
四半期(当期)純利益	2,696	8.6	1,986	6.8	709	35.7	2,668	6.7

四半期毎の業績の推移（個別）

平成18年3月期（単体）

（単位：百万円）

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第3四半期通算
	17年4月～17年6月	17年7月～17年9月	17年10月～17年12月	18年1月～18年3月	17年4月～17年12月
売上高	10,269	10,818	10,092		31,180
売上総利益	3,503	3,575	3,822		10,900
営業利益	925	1,087	1,247		3,259
経常利益	1,467	1,412	1,448		4,328
税引前当期純利益	1,464	1,349	1,447		4,261
当期純利益	922	890	883		2,696
総資産	68,110	71,356	74,688		
株主資本	39,922	42,680	44,215		

平成17年3月期（単体）

（単位：百万円）

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通算
	16年4月～16年6月	16年7月～16年9月	16年10月～16年12月	17年1月～17年3月	16年4月～17年3月
売上高	9,653	9,975	9,713	10,672	40,016
売上総利益	3,403	3,417	3,550	3,438	13,809
営業利益	886	905	1,023	847	3,662
経常利益	1,432	1,209	1,076	1,220	4,938
税引前当期純利益	1,425	607	1,102	1,199	4,335
当期純利益	897	416	672	681	2,668
総資産	67,565	66,067	66,015	65,868	
株主資本	37,931	37,948	38,725	39,473	

平成18年3月期の業績予想（単体）（平成17年4月1日～平成18年3月31日）（単位：百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
通期	42,000	4,100	5,400	3,200

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 47円69銭

業績予想につきましては、現時点における合理的と判断するデータに基づいて作成しており、原材料の高騰など様々な不確定要素が内在しているため、実際の業績は予想数値と異なる可能性があります。なお、当第3四半期の売上、利益ともほぼ計画とおりに推移しており、上記予想は平成17年11月17日に公表した業績予想を変更しておりません。